Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017  8333

 ECONOMIA

Secretaria-Geral

Aviso n.º 4780/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que,
após a conclusão do procedimento concursal comum para constituição
de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista
o preenchimento de dois postos de trabalho da carreira/categoria de
Técnico Superior do mapa de pessoal da Secretaria-Geral da Economia,
aberto pelo Aviso n.º 13177/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 206, de 26 de outubro, foram celebrados contratos de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, na carreira/cate-
goria de Técnico Superior, com efeitos a partir de 1 de abril de 2017,
respetivamente, com as trabalhadoras Lucília Maria da Costa Marques
e Patrícia Alexandra Gonçalves Silva, tendo as mesmas ficado posicio-
nadas na 2.ª posição remuneratória e no 15.º nível, previstos na tabela
remuneratória única.

5 de abril de 2017. — A Secretária-Geral, Maria Ermelinda Paulo
Rodrigues da Silva Carrachás.

310412058

 Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Aviso n.º 4781/2017
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e
em cumprimento do estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que foi determinada
a consolidação da mobilidade interna na categoria da coordenadora
técnica Maria Cândida Saraiva Aleixo Traça, posicionada entre a 1.ª e
a 2.ª posição remuneratória e entre os níveis remuneratórios 14 e 17,
com efeitos a 1 de abril de 2017.

7 de abril de 2017. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.
310420109

 Aviso n.º 4782/2017
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho

em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e
em cumprimento do estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que foi determinada
a consolidação da mobilidade interna na categoria da assistente técnica
Ângela Sofia Cardoso Costa Mira, posicionada entre a 1.ª e a 2.ª posição
remuneratória e entre os níveis remuneratórios 5 e 7, com efeitos a
1 de abril de 2017.

7 de abril de 2017. — O Inspetor-Geral, Pedro Portugal Gaspar.
310420133

 Despacho n.º 3735/2017
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,

alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, após
conclusão de procedimento concursal, designo, em comissão de serviço
e pelo período de três anos, a Licenciada Sara Isabel Louzeiro Fialho
Borralho, no cargo de Inspetora Chefe da Unidade Operacional VIII-
-Lisboa Oeste, da Unidade Regional do Sul da ASAE, considerando
que a mesma é possuidora dos requisitos legais exigidos para o pro-
vimento do referido cargo e detém o perfil pretendido para prosseguir
as atribuições e objetivos do serviço, nomeadamente conhecimentos e
experiência profissional relevantes, evidenciados na nota curricular anexa
ao presente despacho do qual faz parte integrante, bem como elevada
motivação, disponibilidade e espírito de liderança.

A designação produz efeitos a 23 de março de 2017.
7 de abril de 2017. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Sara Isabel Louzeiro Fialho Borralho.
Naturalidade: Santiago do Cacém.
Habilitações Académicas: Licenciatura em Engenharia Alimentar.

Experiência Profissional:
Junho de 2014 até à presente data — exerce funções de Inspetora

Chefe da Unidade Operacional VIII/Lisboa Oeste da Unidade Regional
Sul da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica (ASAE), em
regime de substituição;

Julho de 2015 — desempenhou funções de Inspetora Chefe da Uni-
dade Operacional XI/Évora da Unidade Regional Sul da ASAE, em
regime de acumulação;

Fevereiro de 2013 a maio de 2014 — desempenhou funções de Ins-
petora Chefe da Unidade Operacional VIII da Unidade Regional Sul da
ASAE, em regime de substituição;

Novembro de 2012 a fevereiro de 2013 — desempenhou funções de
Inspetora Chefe da Divisão de Fiscalização e Investigação SEGAL da
Direção Regional de Lisboa e Vale do Tejo da ASAE, em regime de
substituição;

Outubro de 2008 a outubro de 2012 — desempenhou funções de Chefe
de Equipa Multidisciplinar da SEGAL I da Direção Regional Lisboa e
Vale do Tejo da ASAE;

Dezembro de 2007 a outubro de 2008 — desempenhou funções de
Coordenadora do Núcleo de Fiscalização e Investigação da SEGAL I
da Direção Regional Lisboa e Vale do Tejo da ASAE;

Janeiro de 2006 a novembro de 2007 — desempenhou funções de
Inspetora da Carreira de Inspeção Superior da ASAE;

Janeiro de 1998 a dezembro de 2005 — desempenhou funções de
Inspetora Superior da Direção Geral de Fiscalização e Controlo da Qua-
lidade Alimentar (DGFCQA) na Divisão de Fiscalização dos Produtos
de Origem Vegetal;

Setembro 1995 a janeiro de 1998 — desempenhou funções de Con-
troladora de Hortofrutícolas Frescos no âmbito do Programa de Ações
de Reforço da Aplicação das Normas Comuns de Qualidade, no Instituto
de Proteção da Produção Agroalimentar (IPPAA).

Formação Complementar:
Em 2014 frequentou e concluiu o Curso do Programa de Formação

em Gestão Pública — FORGEP ministrado pelo INA;
Entre 1995 e 2016 participação em múltiplas ações formativas ine-

rente às funções exercidas: Curso de Investigação Criminal pela ASAE;
Formação em Planeamento Operacional pela Polícia Judiciária; Curso
Geral de Segurança de Matérias Classificadas pela Autoridade Nacional
de Segurança; Autoridade «Versus» Órgão de Polícia Criminal; Di-
reito e Deveres. Detenções em Flagrante Delito; A Prova em Processo
Penal; Planeamento e Gestão do Tempo; SIADAP — Follow Up e
Novas Alterações Legais; SIADAP — da Formulação dos Objetivos à
Monitorização do Desempenho; Jogo Ilícito; Contrafação; Direito de
Autor e Direitos Conexos; Segurança e Salvamento no Mar; Condução
Defensiva; Auditorias de HACCP; Implementação de Sistema HACCP;
Higiene e Segurança Alimentar — Controlo Oficial; Produtos Fitofar-
macêuticos e Medicamentos Veterinários; Vinhos e Bebidas Espirituosas
de Origem Vínica; Estabelecimentos de Venda de Carnes e Suplementos
Alimentares; Regime da Atividade Pecuária; Licenciamento Industrial;
Licenciamento Zero; Controlo de Qualidade da Água para Consumo
Humano; Contraordenações e Instrução; Noções de Direito Penal e
Direito Processual; Comunicação e Gestão de Conflitos; Materiais e
Objetos em Contacto com os Géneros Alimentícios; Colheita de Amos-
tras e Conservação; Formação de Novos Controladores; Metodologia
e Organização do Controlo de Frutos e Legumes no Mercado Interno;
Receção e Controlo de Qualidade de Hortofrutícolas; Qualidade de
Hortaliças; Produção e Comercialização de Produtos Hortofrutícolas;
Aspetos Técnicos da Normalização de Uva de Mesa, Cereja, Kiwi, Ci-
trinos e Morangos; Embalagem para Produtos Hortofrutícolas Frescos;
Técnicas Básicas de Microbiologia.

310420206

 Despacho n.º 3736/2017
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,

alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, após
conclusão de procedimento concursal, designo em comissão de serviço
e pelo período de três anos, o Licenciado João Ribeiro, no cargo de
Inspetor Chefe da Unidade Operacional VI, da Unidade Regional do
Centro da ASAE, considerando que o mesmo é possuidor dos requi-
sitos legais exigidos para o provimento do referido cargo e detém o
perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objetivos do serviço,
nomeadamente conhecimentos e experiência profissional relevantes,
evidenciados na nota curricular anexa ao presente despacho do qual
faz parte integrante, bem como elevada motivação, disponibilidade e
espírito de liderança.

A designação produz efeitos a 15 de fevereiro de 2017.

7 de abril de 2017. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.